

Bestyrelsens årsberetning Enghaveskolen

April 2023



Bestyrelse:

Ulrik Schousboe, kasserer, medlem af økonomiudvalg og byggeudvalg, ikke på valg

Pernille Pedersen, medlem af byggeudvalg, på valg, genopstiller ikke

Jens Hyldal, medlem af fællesskabet, på valg, genopstiller ikke

Claus Nørsøller, medlem af byggeudvalget, ikke på valg

Kirstine Torup, medlem af fællesskabet, på valg, genopstiller

Jens Dahl Rasmussen, næstformand, medlem af fællesskabsudvalget, ikke på valg

Ditte Therkildsen, formand, medlem af fællesskabsudvalget, på valg og genopstiller

Formandens beretning

Året 2022/2023 har budt på udskiftning i bestyrelsen.

Anna Illum valgte at stoppe i bestyrelsen i efteråret, og derfor skiftede Kirstine Thorup rollen som suppleant ud og blev bestyrelsesmedlem og en del af fællesskabsudvalget.

Tak til Anna for mange gode og faglige drøftelser ind i bestyrelsesarbejdet.

Kort herefter sagde vi farvel til Anne Garhøj Rosenberg, der efter otte år i bestyrelsen valgte at stoppe i oktober måned. Anne var formand og har dermed også lagt et kæmpe stykke arbejde i bestyrelsen. Også tusind tak til dig for dit store bidrag til skolen.

Da Anne stoppede, bød bestyrelsen atter velkommen til Jens Hyldal, der efter kort tid som suppleant nu er medlem af bestyrelsen igen. Jens er en del af fællesskabsudvalget og har lagt et stort stykke arbejde i etablering af Støtteforeningen.

Annes exit betød, at bestyrelsen skulle konstitueres på ny.

Pernille Pedersen, som var næstformand, gav stafetten videre til Jens Dahl Rasmussen og Ditte Therkildsen blev formand.

Når der sker forandringer, viser det ofte, hvor sårbarhederne ligger.

Udskiftningerne har vist os, at en klar struktur er meget vigtig, når et arbejde skal overtages af andre. Det er vigtigt, at der ligger et klart grundlag for bestyrelsesarbejdet, så arbejdet kan fortsætte til trods for udskiftninger. Derfor har vi haft fokus på at beskrive de forskellige udvalgs arbejde, og der er lavet kommissorier, så nye bestyrelsesmedlemmer nemt kan træde ind og ved, hvilke opgaver, der ligger hvor.

For at smidiggøre processen har vi forsøgt at samle alle dokumenter, ligesom hvert udvalg nu har en dagsorden for de månedlige møder.

Der er revideret i årshjulet, og vi har revideret bestyrelsens forretningsorden – så alt er ligetil. Dertil er der indført mentorordning i bestyrelsen, så kommende bestyrelsesmedlemmer klædes godt på og træder trygt ind i det fællesskab, som en bestyrelse heldigvis også byder på 😊

For at styrke forståelsen af arbejdet i bestyrelsen deltog næsten alle i det årlige bestyrelseskursus arrangeret af Friskoleforeningen. Det var et udbytterigt kursus, hvor bestyrelsesarbejdet – og det dermed følgende ansvar – blev præsenteret og præciseret.

Ud over dette netværk er bestyrelsen en del af netværket af friskoler i Faaborg-Midtfyn kommune. Her er bestyrelsen repræsenteret ved næstformand og formand. Møderne holdes på skift på friskolerne i kommunen, og der er fokus på drøftelse af fælles problemstillinger og ikke mindst erfaringsudveksling på tværs.

Ved det årlige Landsmøde for friskolerne er bestyrelsen ligeledes repræsenteret ved to medlemmer – der følger trop med flere af lærerne fra skolen.

Vi mener selv, at vi har et godt og frugtbart samarbejde i bestyrelsen, og vores kompetencer spænder vidt og i forskellige retninger, så der er synergi og kompleksitet i opgaveløsningen.

Dertil er vi så heldige, at flere af jer byder ind, når vi har brug for hjælp til opgaveløsning, der ligger uden for vores kompetenceområde – mange tak for det.

En anden udskiftning i løbet af året var posten som viceskoleleder.

Bestyrelsen var repræsenteret med tre medlemmer i ansættelsesudvalget, og nu har vi sagt velkommen til Johnnie Frederiksen, og vi glæder os til samarbejdet.

Nu hvor der gøres status vil vi slutte med at sige, at der er mulighed for at blive en del af en god og sprudlende bestyrelse. Vi mangler nemlig to bestyrelsesmedlemmer og ligeledes to suppleanter, når vi når til dette års generalforsamling. Så kom endelig og få en snak, hvis du har lyst til bestyrelsesarbejdet eller meld dig ved årets generalforsamling d.19. april.

Hvad året i øvrigt har budt på, og hvad visionerne er for det kommende år, kan du læse i beretningerne fra udvalgene herunder.

Fællesskabet

Fællesskabet har i årets løb haft fokus på kommunikation til og fra forældre. Der sendes nyhedsbreve ud efter hvert bestyrelsesmøde, ligesom vi opfordrer til løbende dialog, hvis der er noget, man som forældre undrer sig over eller har gode idéer til.

Udvalget arrangerede en fordybelsesdag for bestyrelsen, hvor der blev snakket værdier, strategier og indsatsområder for bestyrelsen.

Udvalget står også for den årlige fællesskabsaften, som i år blev afholdt i sangbogens navn med Kåre Linnebjerg bag klaveret.

I den kommende uge vil udvalget have yderligere to fokusområder, nemlig:

- skolens synlighed på de sociale medier. Her udvider udvalget sin medlemskreds med lærer Celina Drud Steenfelt, der har særlige kompetencer inden for området.
- oprettelse af en støtteforening for Enghaveskolen, den bliver forhåbentlig en realitet på årets generalforsamling.

Økonomiudvalg

Økonomiudvalget har fokus på skolens økonomi på lang og kort sigt, for at sikre skolen en stabil drift med gode oplevelser for vores børn.

Udvalget arbejder tæt sammen med Stine og Hanne Kok, der med erfaren hånd og stor indsigt styrer skolens daglige økonomi.

Økonomien har været påvirket af mange ting, nogle mere forudsigelige end andre.

- nogle af de faktorer der løbende har krævet budgetændringer og regnskabsopfølgninger er f.eks.
sygemeldinger og vikarpulje
forbrugsudgifter til el og varme, der i 2022 har lavet nogle højdespring
- ændringer i elevtal
- nye investeringer

Under nye investeringer er der arbejdet med ønsket om en opgradering eller fornyelse af hus 3, som p.t. ikke er muligt, og vi har i samarbejde med bygningsudvalget arbejdet med alternative varmekilder til de eksisterende gasfyr.

Skolens økonomi de kommende år har fokus på forbrugsudgifter samt vedligeholdelse og opgradering af bygningsmassen. Disse tiltag kan bedst lykkes, når skolens klasser er fulde. Den kommende årgang af Englopper er lille (også på kommunens skoler) og flere klasser har plads til flere elever.

Lad endelig den gode historie om Enghaveskolen sprede sig, så vi kan fylde alle klasser med glade elever, få omstilling til mere miljørigtig energikilde og vores ønske om fornyelse af bl.a. hus 3 kan opfyldes.

Byggeudvalg

I perioden fra sidste generalforsamling, har byggeudvalget arbejdet med følgende emner:

- aktuelle renoverings- og udvidelsesplaner
- udarbejdet kommissorium for byggeudvalget for 2022-23
- drøftelser omkring udearealer
- arbejdsdag
- færdiggjort projekt med isætning af vinduer i hus 1
- udvikling af nyt koncept for arbejdsdage/rengøringsdage ift. ansvar, fællesspisning og fællesskab
- rengørings/havedag
- økonomiske aspekter som danner grundlag for vedligeholdelsesplaner
- udarbejdelse af 10-årige vedligeholdelsesopgaver herunder energibesparelser (arbejde pågår)
- undersøgelse af opvarmningsformer som alternativ for eksisterende gaskedler (arbejde pågår)

Ud over planlægning af skolens arbejds-/rengørings-/havedag, har vi i udvalget været optaget af, om vi kunne fortsætte med de tidligere planer for renovering/nybygning af lokaler som erstatning for hus 2 og Penalhuset. På baggrund af møde med bank og ændringer af de økonomiske forudsætninger, er det ikke muligt at realisere dette lige nu.

Stigende og uvis økonomi til strøm og opvarmning, har bevirket, at vi fik travlt med at undersøge alternative opvarmningsformer, herunder fjernvarmetilslutning, luft til vand varmepumper, jordvarmepumper, leasing af varmepumper samt udskiftning af gamle gaskedler til nye gaskedler.

Som følge af et presset budget og et negativt regnskab for 2022, forestår der sammen med økonomiudvalget en prioritering og opskrivning af budget for vedligeholdelse, som danner grundlaget for vores igangværende arbejde med 10-årig vedligeholdelsesplan.

Et stort ønske i bygningsudvalget har været, at der bliver etableret en støtteforening, som bl.a. kan arbejde med fondsøgning til udearealer samt omlægning af nuværende opvarmningsform til grøn energi samt til andre områder. Denne opgave er blevet grebet af fællesskabsudvalget.

Der er på vores udvalgs- og bestyrelsesmøder drøftelser af såvel bygningernes stand, indretninger, funktioner samt af udearealerne. Drøftelser, som går på om bygningerne og udearealer er tidssvarende, samt hvordan vi kan få dem optimeret ift. børnetal, undervisningsmiljø og læringsmiljø.

Herunder har vi også drøftelser omkring arbejdsmiljø for de ansatte.

Vel mødt til generalforsamlingen d. 19. april

Vi byder på lidt forfriskninger og lidt godt til ganen og håber at se en masse hænder

